detur quod cum anima sit principium per se libertatis et capax meriti prius accipere debuit praemium per se essentiale, accidentale vero corporis differri debuit propter rationem dictam superiori dubio.

Quæstio 4. Utrum Beatiuitate animae per se:terior futura sit ex coniunctione cum corpore, quam quando erat separata

D. Tho. in 4 d. 49 q. 1 a. + quaestione 1, Hen[ricus] Quodlibet. 6 quaestione 7. Ricar[dus] in 4 d. 49 a. 2 q. 3, Bonav[entura] 2 parte distinctorioris citatae a. 1 q. 1, Mag[ister] ibidem, Marsil[ius] in 4 q. 3 a. 3 sentiunt visionem Dei futuram esse intensiorem in anima post resurrectionem corporis: videtur favere Aug[ustinus] 12 Super genesim ad litteram c. 35 et 10 Retractationum cap. 14.

Sed dicendum est cum D. Tho. hoc articulo ad 1m et ad 2m quod transsumpto corpore non crescat beatitudo intensive, sed extensive et sic intelligitur quod ibidem dixerat, quod anima tanto perfectius habebit in qua felicitas consistit quanto anima erit perfectior in sua natura, scilicet, extensive, et in solutione 6i respondet ad Ang[ustium] dicentem quod spiritus defunctorum [88v.] non vident Deum sicut angeli, non esse intelligendum secundum inaequalitatem quantitatis visionis, quia aliquae animae perfectiores vident Deum quam angeli aliqui, sed intelligendum esse secundum inaequalitatem proportionis, quia, scilicet, angeli etiam insimi habent suam beatitudinem perfectam, quam semper sunt habitum; animae vero spectant suorum corporum beatitudinem et ita non habent omnem suam beatitudinem extensive; sic etiam Caiet[anus] hoc loco, Dur[andus] in 4 d. 49 q. 7, Palud[anus] q. 6, Maior q. 13, Supplementum Gabinius q. 5 a. 2, Sotus q. 3 a. 1, Conrad[u]s et Med[ina] hoc articulo ei ratio est: quia lumen gloriae est principium videndi Deum, at lumen gloriae non crescat post resurrectionem corporis, quia cum visio sit praemium meritorum, non est cur ipsa vel aliquid ipsius negetur animae usque ad reassumptionem corporis, quod si statim datur totum lumen, ergo statim fit tota visio. Item: quia accidentia altaris non habent inaequaliter operari ex coniunctione vel separatione a subiecto quia licet modus essendi diversus sit, tamen ratio formalis operandi est eadem, sicut ergo anima non est perfectiore intensive ex coniunctione ad corpus resurgens, sed tantum extensive, ita beatitudo animae, ut bene Caiet[anus], tantum crescit extensive non vero in se ipsa; ut tandem quia si ut supra clare probavimus perfectionem naturalem intellectus non esse

causam perfectionis visionis. sed totam pensandam esse ex lumine
quantitate, quanto minus perfectio iuvavit aī intensionem visionis.

2^o dicendum est, male Palad[anus] ubi supra negare in anima ve-
getativa esse appetitum elicitorum beatitudinis corporis tantum ad-
mittendo naturalem appetitum, quod etiam Major insinuat; nam revera
ut idem Palad[anus] In secunda solutione concedit animae obiectorum
appetitu elicito^u desiderant gloriam corporis; hic, enim, est clamor
illarum Apocal. 6 pro secunda stola accipienda; hoc, enim, desiderium,
sicut et desiderium salutis fratrum, quod habent animae sicut angeli
et praesertim custodes, nihil derogat statui beatitudinis essentialis;
quia revera, neque per appetitum elicitorum gloriae corporis neque per
desiderium salutis fratrum distractabitur intellectus a visione Dei, culus
rationem attigi: Palad[anus]. ideo visionem beatificam non remitti.
quia omnia haec quae appetuntur ordinantur ad unum finem, quem
vident et haec etiam est prima ratio ex duabus, quas affert I Tho. in
4 d. 44 q. 2 a. 1 quaestio[n]ula 3 ad ultimum, sed merito aliam subiungit
causam, quia haec revera est insufficiens; longe, enim, aliud cat in
intellectu remitti intellectu[m] et intellectum distracti ab intellectu[m]; [67r.] licet ergo cognoscere plura ordinata non distractum intellectum a cognitione illius, ad quod caetera ordinantur. tamen revera
remittitur intensio cognitionis propter aliumque: primo quod remittitur
cognitionis, quia ad intelligendum v. g. hominem, requiritur unus con-
cursus intelligentus, ad intelligendum leonem requiritur alius, ad intel-
ligendum convenientiam genericam utrinque requiritur tertius con-
cursus, ergo cum virtus intellectus finita sit, necesse est remissionem
esse in singulis acibus licet ordinatio inter se, quam in uno solo;
quia in uno solo potest applicare totam suam virtutem, alioquin non
easset maioris virtutis intelligere duo obiecta ordinata inter se quam in-
telligere duo inter se ordinata vel unum caput ex illis; licet ergo
caeteris partibus ordinatio iuvari possit ut sint eadem numero obiecta,
intensius percepientur ordinata ab intellectu quam disparate, non te-
men si caetera non sint paria; probatur secundum quod ordinatio iuvet
intellectum, ne distractatur: ordinatio haec excitat intellectum ad
intelligendum, ergo non distractit; probatur quia saepe una species
excitat aliam in intellectu potius quam alia; hoc autem non potest
provenire aliunde, nisi ex intrinseca ordinatione obiectorum: vide-
mus, enim, quod intellectu intelligente astra saepe excitatur species-

repraesentans coelum et non excitator alia species, licet sit acrim in repraesentando sive abiecto et saepius excitaverint allam cognitio nem sui obiecti excitato; haec revera fit in genere causae efficientis; sicut enim apprehensio conformitatis praedicati cum subiecto in conclusione fit efficienter ab specie intelligibili, talem conformitatem repraesentante et ultra hoc seit ab specie impressa vel expressa conformitatis praedicati cum subiecto, quam habet principium talis conclusionis, ita apprehensio caeli dependent efficienter ab specie repraesentante astrum, quando talis excitatio supradicta intervenit, ergo cum omnis actus intellectus sit clavis apprehensionis quedam ei repraesentatio obiecti, sicut apprehensio conformitatis conclusionis et repraesentatio illius fit in genere causae efficientis ab apprehensione et repraesentatione conformitatis quae est in principio inter praedicatum et subiectum illite, ita apprehensio simplex obiecti potest dependere ab specie repraesentante obiectum alterum: ordinatum, quia non potest esse ratio ut repraesentatio complexa ab altera repraesentatione complexa dependere possit et repraesentatio incompleta non possit dependere ab altera repraesentatione incompleta: ratio ergo est quia visio beatifica non remittitur in coniunctiore [671] cum corpore vel ex separacione ad appetitum illud reassumendi ea est, quoniam concursus ad videndum Denim cum non sit naturalis et debitus intellectui non fit minor ex eo quod intellectus vel voluntas concurrent ad aliis actus, quia cum intellectus tantum sit veluti in potentia obedientiali ad lumen et ad visionem, parum referit ut elevetur ad visionem, quod sit intentus aliis rebus necne; quia utroque modo sequaliter obedire potest concursus supernaturalis, et vern actus fidei divinae fit remissior quando intellectus est distractus aliis intellegionibus; quia ad hunc actum fidei utilius intellectus speciebus intelligibilibus et ita iuxta virtutem illarum determinatur concursus supernaturalis ad erendum; tantum ergo perfectur beatitudo ex reassumpto corpore extensive et sic intelligitur Comitium Florentinum quando dicit quod inter graecos et latinos convenit, quod beatitudo animae ante resurrectionem corporis perfecta felicitate fruatur, licet perfectius postea, id est, extensive perfectius.

3.º dicendum est beati non videbunt remissio Deum post resurrectionem corporis; quia huc vel deberet contingere ex eo quod

remitteretur visione ex societate aliarum¹¹⁸ operationum, et hoc non, ut probavimus dictu superiori, vel quia praemium fieret minus in anima quasi recompensatum gloria corporis, et hoc non, quia beatitudo essentialis vel qualitas illius non potest compensari per aliquam gloriam corporis.

Confirmantur haec tria dicta exemplo animae Christi, quae semper aequalem habuit visionem sive in corpore sive in triduo sive in corpore mortali quando appetitus et portio inferior secundum esse contrastata est, sive in corpore gloriose: si ergo vehemens dolor non remisit intensionem visionis in Christo, cur vel appetitus elicitus corporum, vel aliae operationes post resurrectionem corporum debent impedire vel adjuvare quantitatem visionis in aliis objectis.

Quodsi obicies D. Tho. hoc loco a. 6 dicentes quod perfectio corporis requiritur ad beatitudinem antecedenter ut dispositio et consequenter ut effectus proveniens ab animae gloria, quam saltem mortalitas corporis impedit visionem aut quantitatem illius, si secundum D. Tho. dispositio immortalitatis corporis requiritur ad beatitudinem, respondetur non idem dicere D. Tho. quia mortalitas corporis impedit visionem, sed quod talis dispositio non est proportionata statui beati, quia illa requirit conversionem adphantasmata et nihil intelligit nisi in ordine ad illa; (68r.) unde ex dispositione speciali factum est in Christo quod anima vidente Deum corpus esset mortale.

Ad testimonium Aug[ustini] respondetur cum D. Tho. a. 5 ad 6 et patet hunc esse sensum Aug[ustini], quia nunquam dicit visionem Dei futuram esse perfectiorem in anima post corporis resurrectionem, sed quod non tota intentione pergit in summum caelum; quis scilicet cum appetat corpus non habet motum voluntatis qui sit delectatio et quietatio talis appetitus, qua appetitor gloria corporis, aliquando etiam angeli custodes quando liberi esent a custodia hominum et expletum haberent appetitum, quem modo habent de salute hominum¹¹⁹ perfectius viderent Deum, quod ipse Aug[ustinus] negat, qui se ipsum explicat quomodo loquatur de perfectione extensive beatitudinis epistola 56 ad Dilectorum ubi ante medium explicans hoc argumentum beatitudinis, inquit, tam potenti natura Deus fecit animam, ut ex eius plenissima bonitate redundaret in inferiorem naturam incorpore-

¹¹⁸ Se repite "alium".

¹¹⁹ Letra tachada.

tionis vigor; praesertim quod etiam potest intelligi de cognitione cogitativa et gaudiu appetitus sensitivi. quae potentiae licet non ferantur in Deum, ut in obiectum, sed per quandam redundatiam cognitionis et gaudii exultabit illo tempore caro etiam in Deum vivum et sic totus homo maiori contentione perget in Deum.

Queritur 5, quae perfectio corporis requiratur ad beatitudinem perfectam hominis beati.

Ratio dubitandi est quia scilicet requiritur aliqua perfectio in corpore vel illa est efficienter ab animae gloria et hoc non, quia non videtur quomodo res spiritualis sit causa aliquibus qualitatibus corporeis, cum id non concursumus etiam angelis, vel non est efficienter a gloria animae, sed a Deo immediate et hoc est contra D. Thn hoc loco, a. 6 et Aug[ustinum] epistola 66 vilata ubi dicit quod redundat in corpus immortalitas ex animae gloria; nam cum negasset occidere gloriam suam, concessit corpus ab anima accipere suam gloriam, sed illud negavit in genere causae efficientis, ergo hoc concessit in eodem ¹²⁸ genere causae.

In hac re 1^o dicendum est de fide esse quod in beatitudine post resurrectionem corporis habebimus etiudem naturae essentially cum corporibus huius vitae, item eiusdem organizationis; scilicet enim, Euthicus haereticus dixit [68a.] futura corpora impalpabilia et vento subtiliora, cum dicatur Job 10 et in carne mea videbo Dicun; nam ut late Hieronimus epistola 81 ad Rommam alia carnis alia corporis definitio est: omnis enim caro est corpus et non e contrario; caro, enim, est quae sanguine, vena, nervisque constringitur proprie loquendo de carne, vide Castro verbo resurrectio haeresi 2. Prateolus verbo trinitatis; item verbo Eutichiani; item verbo Origenistae, qui dicebant corpora resurrectura rotunda et orbiculari specie contra canonem quintum synodi quintae generalis, quem ex Nizephmo affert Prateolus verbo Origenistae, si quis dicit aut senti ip resurrectione rotundae et orbicularis figurae corpora suscitanda nec cunctetur ¹²⁹ haereticos excusantibus esse anathema sit; unde Hieronimus epistola citata non tantum probat homines resurrecturos in proprio genitu, cuius contrarium fuit haeresis Armenorum heretibus, scilicet suscitandos in genitu virili, sed eiusdem Hieronimi ratio refutat

errorem Origenistarum; inquit, enim, Hieronimus quem visurus sum ego ipse etc.; is si non in sexu suo resurrecturus est, si non eisdem membris, quae iaceuerunt in stercore, ergo ubi erit Tob. ego liber dicam Ecclesiae fidem apertissime confitebor futura est sexus diversa ubi Ioannes¹²¹ Ioannes Maria Maria, et infra mea rusticitas sic credit et sic intelligit sexum confiteri sine sexuum operibus. Neque obstat illud ad Ephesios 4 occurremus in virum perfectum, nam non est viri intelligitur interque sexus, sicut cum Propheta inquit, beatus vir qui non abiit etc. psalmo 1¹²² ut Aug[ustinus] explicat et Hiero[nimus] ubi supra dicens infantes et scnes in viri perfecti aelatore resurrecturos, vel quid per virum perfectum intelligatur quod Ansel[mus] docet ibidem. hoc est resurrecturos perfectos. ita ut caecus non resurget caecus aut cum alio corporis vitio aut quod, ut interpretatur Ambrosius] intelligatur de perfectione eugnathis et animi, quae erit in viris et foeminis. ut etiam explicat D. Tho. in 4 d. 44 q. 1 a. 1 Neque Basilius] in psalmum 114 contradicit, eum ait, in resurrectione nulla foemina cooperatur in peccati prolapsione: quem in resurrectione neque mas neque foemina erit, Neque Athanasius] sermone 3 contra Arrianos dicens, neque nobis cavadum erit a mala foemina. quia in Christo Iesu nova creatura erit, neque masculus neque foemina sed omnia in omnibus erit Christus: tantum, enim, significant quod erit eadem vitae ratio. ut inquit Basilus], sine ulla inclinatione in peccatum aut coitum: legantur quae affert Castro verbo resurrectio haeresi 6 probans et refutans hunc errorum ex definitione Ecclesiae, errorum [59r.] autem de impalpabili corpore resurgentis videtur Hieronimus] epistola citata tribuere Origeni dicens, quod nunc oculis videamus, auribus audimus etc., sed in resurrectione in corpore illo acerbi intj audiemus, intj videbimus, tali ambulabimus. Legatur Sixtus Senensis lib. 5 Bibliothecae annotatione 143 ubi defendit Originem a supra dicto errore; legatur etiam Castro ubi supra haeresi 3; legatur etiam Gregorius] lib. 14 Moralium c. 33 dicens si post resurrectionem palpabilem non erit corpus praecipue alias surget quam moritur, quod dictu nelas est. legatur tamen cap. 31

x ms. Visirum.

121 Tachadura.

122 Tachadura.

2. dicitur est duo esse extrema circa corpus futurum in beatitudine: nam Dur[landus] in 4 d. 43 et d. 44 q. 1 videtur non exigere ad resurrectionem corporis, quod aliqua pars materiae corporis, quod fuit in via. Cuiatur eidem animae post resurrectionem, nihilominus idem vero esset Petrus aut Paulus ratione eiusdem animae, quem ut temerarum refutat Sol[us] in 4 d. 44 q. 1 s. 1, quia non est resurrectionis hominis nova dimicata informatio animae in corpore novo, alioquin transitus animae de corpore in corpus diceretur resurrectionis, ergo resurrectionis dicit eandem materialis et non tantum eundem formam, et oppositum est contra multa Sacrae Scripturae testimonia et maxime Aug[ustini] infra citanda. Imo aliqui cixerunt contra Bonum ubi supra easiter: numero potentias sensitivas etiam ipsas virtutes et qualitates futuras esse in corpore gloriose, ut potentiae, quae ad necessitatem servienti recipiant suum queque praemium; verum tamen magis placet quod docet D Tho. ubi supra questio 1 ad 4m. ubi concedit in resurrectione variari formas accidentales; quia inquit carum unitas non requiriatur ad beatitudinem subjecti numerican et a. 3 quaestio 1a 1 ad 5m. inquit quod corpus operatur ad meritum, tanquam pars essentialis hominis, qui merentur: sic autem non convergantur potentiae sensitivae, cum sint de genere accidentium, et ratio est quia etiam calor hominis visioris potuit conuenire ad meritum hominis merentis, qui ex Dei amore hominem frigorem calciferet, et aliquid huismodi, neque tamen idem calor numero et entitative eadem qualitas revivanda est in resurrectione; et ad fin. cum obiecisset sibi D. Tho. quod non resurgeret idemque orulis si non rediret eodem numero via sentiendi, respondet quod potentiae animae sensitivae non dicuntur esse actus organorum, quasi formae essentiales ipsorum, sed ratione animae cuius sunt, sed sunt inquit actus sicut perfectiones quedam perficientes ad proprias operationes sicut calor est perfectio ignis, qui tamen idem numero remanaret, sicut ars remanet eam et numero licet amittat frigiditatem et alia postea redireat. Confirmatur ratione qua utiliter D. Tho. in argomento quod sibi proposuit a parte negativae: quia quando semel in nihilum recedit nec est iterandum, nam non homo resurgit partes eius, scilicet, mulerio et anima nunquam in nihilum redierunt, ergo cum virtutes sentiendi semel [63v.] perierint entitative non sunt eadem numero reddituae. Alterum extremum est Aug[ustini] in Enehiridio c. 27 dicentis omnem materiam reddituram sive in pulverem sive in elementa aut alias quas-

vis ¹²³ formas defugerit, et post multa inquit quod illa materia non necesse est redire ad easdem partes, quas semel composuit, aliquin inquit si capillus capitis redit, qui tam cerebra tonsura detractus est, si unguibus redit quod tunc resecandum est, immoderata occurrit deformitas; sed sicut statua scolobilis metalli, si liqueficeret et ab artifice reflueretur nihil referret quod partes materiae ait diversas partes statuae pertinerent, quam actea pertinebant: et cap. 90 illa modificabitur materies ut nihil ex illa pereat et quod aliud defuit suppleatur. Item lib. 22 de Civitate cap. 19 quod minus est, inquit, quam decet unde creator nivit, supplebitur, et quod plus est quam decet, servata materiae integritate, detrahetur. Item Athenagoras, ut habetur tomus 8 Bibliotheca SS. Patrum dicit omnem animam reddituram, etiam si elementorum aut aliquorum animalium formas accepit.

Sed dicendum est cum D. Tho. ubi supra q. 6 quod redibit materia non ita quae fuit in homine a principio viae usque ad finem si excederet quantitatem debitam speciei, sed redibit tuta materia totalitate figurac et proportionis et ordinis partium, et explicat Augustinum dupliciter et quidem secundo modo quod intelligentius est omnem materiam capillorum reddituram: quando alii partibus defuerit debita materia ut ex capillorum superfluitate illarum defectus reparatur, et sic etiam explicari posset Ansel[mus] in c. 4 ad Ephesios ubi videtur docere sententiam Aug[ustino], sed D. Tho. ubi supra q. 3 quod dominus discedit ab Aug[ustino] dicens quod quamvis ad unitalem numerica[m] resurgentis non requiratur quod materia rediret sub eisdem partibus, ut quae fuit in capite sit etiam postea in capite etc. sed loquendu, inquit, secundum congettuan magis videtur, quod etiam servatur idem situs partium materias, quantum ad partes essentiales; scimus inquit quantum ad accidentales, quales sunt capilli et unguis et de his tantum facte locutas est Aug[ustinus].

3.º dicendum est quando homo devoratus fuerit ab aliquo animali facile responderet Hieronimus ep[iscopu]s ad q[ui]stola 81 quod veniet omnis caro in conspectu Domini et mandabit pistibus maris et eructabunt ossa, quae comedentur et faciet compagem ad compagem et os ad os, si tamen homini hominem devoraverit responderet Athenagoras ubi supra quod caro humana cum sit aptus cibus ad nutritiorem hominis resilit a potentia nutritiva et sic humana corpora non confunduntur: sed [20r.] dicendum est cum D. Tho. non tantum ubi supra a. 2 q. 4 ad

¹²³ "Quamvis" colocado al margen.

Bm. ubi multas refutat opiniones, sed etiam 4 Contra gentes c. 81 quod si quis homo pastus esset ex solis humanis carnibus resurget in ea materia quam accepti a generantibus et quod deficerit supplebitur omnipotentia creatoris, quod si parentes etiam tantum pasti fuerunt humanis carnibus et semen ab illis decisum pro generatione filiorum constat materia humanae carnis resurget materia illa seminis incoqui qui genitus est ex semine Deusque supplebit materiam illius. cuius carnes comediae sunt; hacten enim regula scrvanda est, inquit D. Tho. in resurrectione, quod si aliquid materialiter fuerit in pluris hominibus resurget in eo, ad cuius perfectionem pertinet; quare si fuerit in uno homine tanquam radicale semen ex quo genitus est, in altero vero ut superveniens nutrimentum resurget in eo, qui generatus est ex illo tanquam ex semine.

Si vero in uno pertineat ad perfectionem individui, in altero vero ad perfectionem speciei resurget in prima: unde seminis materia resurget in genito non in generante: unde costa Adae resurget in Eva non in Adam; si autem eodem modo pertinuit eadem materia et plures homines resurget in eo, in quo primus fuit; quia primus habuit habitudinem ad resurrectionem ex coniunctione ad primam rationalem animam, quam habuit.

4.º dicendum est ex Anselmo i. c. 4 ad Ephesios quod non resurgent omnes homines in eadem quantitate, neque, utimur, dicit Anselmus fas est dicere accessoram alicui homini magnitudinem, quam non habet, neque detrahendam magnitudinem, quam habuit sed unusquisque habebit eam magnitudinem, quam, vel habuit in iuventute, etiam si factus fuerit senex, vel quam habiturus esset in iuventute, si defunctus non esset. quod magis explicat D. Tho. In 4 d. citata q. 5 dicens, quod non omnes resurgent in eadem quantitate, sed quilibet in illa quantitate in qua fuisset in termini augmenti si batura non errasset vel defecisset: et ratio est inquit nam illa quantitas invenitilis aetatis non consistit in indivisibili, sed latitudinem habet. neque eadem magnitudo petitur ab omnibus individuis etiam si natura non erret vel deficiat; item omne vitium corporis saltem in Deolis separabitur, nam de malis inquit Aug[ustinus] in Enchiridio c. 92 non oportet laborale inquiringo an cum suis deformitatis resurgent, Anasth. Episcopus Nizenus in Scripturae Sacrae quaestioniibus q. 68 ut habet Tomo 6 Bibliotecae S. S. dicit corpus resurrectorum plenum, immo cum praeputio et quod Christus etiam servavit quod circumcisum fuit, sed eleganter persecutus est [70v.] Tertulianus lib. de Resurrec-

tione carnis praesertim a cap. 57 ubi probat quod claudi, caeci etc. resurgent; quia si caro inquit de dissolutione reparabitur, multo magis de vexatione reparationem faciet; quia cuiuslibet, itaquit, membra detractio. mors est illius membris et si universalis mors resurrectione rescluditur et partialis, et quia naturae redimunt non iniurie, ergo resuscitare est integrum facere, quod dedit ex illo 1 Corinth. 15 operat corruptibile hoc induere incorruptionem et mortale hoc induere immortalitatem, ubi non iterat eamdem sententiam, inquit Tertul[ianus], sed immortalitatem refert ad resurrectionem mortis, incorruptionem vero ad integratatem; vide D. Tho. distinctione 44 citata ubi docet quomodo intestina resurgent plena tamem nobilibus humiditatibus; item capilli et unguis ut opus fuerit ad membrorum conservationem, secus de sudore, urina et huiusmodi; item nec semen resurget; quia non pertinet ad conservationem individui, sed multiplicationem speciei; item qualiter humores resurgent, non ad natum reparandam, sed ad illius integratatem. Nutat autem D. Tho. in 4 d. 43 a. 3 q. 4 quod licet seiri non possit qua hora futura sit resurrectio, probabiliter tamen dicitur a quibusdam, quod erit quasi in crepusculo, sole existente in oriente et luna in occidente; quia in tali dispositione creduntur creata et eo tempore Christus resurrexisse.

Ultimo dicendum est, quod resurget corpus integrum in naturis, et praeter hoc dotatum dotibus supernaturalibus impassibilitatis, agilitatis, subtilitatis et claritatis, de quibus modo nec est animus disputare unde colligantur et utrum sit aliiquid intrinsecum corpori nunc; est enim, disputatio alterius loci; modo tantum pro solutione argumenti propositi dicimus quod perfectio corporis gloriose non sit efficienter a beatitudine animae, quia natura sua visio Dei aut amor non causat huiusmodi doles, et non plures, quia sicut de facto his qualiter dotibus glorificatur corpus, posset glorificari pluribus ergo non magis illae doles quae de facto dantur efficienter procedunt ab animae gloria, quam doles quae possibles sunt ei non erunt; dicuntur igitur ab Aug[ustino] et D. Tho. redundare ex animae gloria: quia illi debentur, sicut ex unione hypostatica dicitur redundare in anima Christi gratia habitualis, non quod ex illa unione efficienter sequatur tanta vel tanta gratia, sed quod illa unione debetur maxima gratia habitualis, quam non aliter officit persona Verbi, quam tria Trinitas; sed quoniam corpus beati huius [dotibus] glorificandum est, nihilominus, ut docet Aug[ustinus] 19 de Civitate c. 20 manebunt.

cicatrices in corporibus Matriorum. quia non sunt vitia sed virtutum indicia.

De damnatis autem. inquit D. Tho. d. 44 citato q. 3 a 1 q. 1 quod eorum corpora resurgent integra et sine deformitate aliis quas in hac vita habuerunt et corruptione vel deformitate naturae defectus tantum, qui ex naturalibus principiis orientur remanebunt, ut ponderositas et passibilitas.

Quæritur ultimo utrum in beatitudine futurae sint operationes potentiarum corporalium ut sensationes, locutiones et huiusmodi.

In hac re 1.^a supponendum est non statim supervacante futura esse membrora quae sine operationibus propriis futura sunt. Sententia est Hieron[im]i epistola ciota, nec statim. inquit, superflua videbitur membrorum resurrectio quae cariora sunt officio suo, cum adhuc in hac vita pusilli pilamur opera non implete membrorum. et infra Enoch et Elias tanto tempore in eadem permanent aetate, qua rapti sunt, habent dentes et tamen nec cibis utuntur neque uxores habent, quod sumpsit ex Tertuliano lib. de Resurrectione carnis cap. 60 et ex eodem ibidem desumpta Hieron[imus] epistola citata quondam

2.^a supponendum est tanquam certum cum D. Tho. in d. 44 q. 1 a. 2. quaestionalia 4 et 4 *Contra gentes* c. 83, quod in beatitudine non est futurus usus cibi et potius: nupur, enim, ut inquit Tertuli[anus]. dentes et lingua ad comedendum tantum tributi sunt, sed magis ad laudandum Deum, et Hieron[imus] ubi supra inquit Duinus 46 diebus cum Apostolis comedit post resurrectionem: ergo, inquires, et nos post resurrectionem emesum? nesciri ubi enim est scriptum, et tamen si quaeratur non puto cornesurum: legi, enim, non esse regno Dei cibum et pulcam, quare favum comedit Christus, ut resurrectionem probaret, non ut faecibus suis melle promitteret.

3.^a supponendum est sensationes omnes futuras esse in corpore gloriose et similiter veram locutionem corporalem, nam quamvis de gusto quedammodo dubitet D. Tho. et Maior omnino neget locis intra citandis, sicut et [77v] de laude vocali licetum esset dubitare, docet Bonav[entura] et multi dubitarunt, ut inquit D. Tho. tamen non tantum ratio ipsa probat has operationes futuras cum sint perfectiones et actus secundus potentiarum nullam includentes turpitudinem et indecentiam est, ut sancti docent, detens est ut nullum membrum vacet laude Dei eo modo quo potest, sed etiam sancti docent: Aug[ustinus] 22 de Civitate c. ultime inquit omnes quippe illi, qui nunc latent bar-

moniae corporalia omnia: non latet hunc intrinsecus et extrinsecus per corporis cuncta disposita: et supra dixerat omnia membra et viscera incurruptibilis corporis proficiunt in Iustilibus Dei, et 1 Retractatione c. 6 non sic est accipiendum quasi non sint futuri numeri corporales in Incorruptibilibus et spiritualibus corporibus, aut anima cuius sensura non sit. et 22 de Civitate c. 29 ducet beatus posse claudere oculos cum velint et quod habebunt oculi officium suum, immo, Inquit, viles oculis claritas, item visus absentia et aperte loquitur de oculis corporalibus de quibus toto illo capite loquitur, et infra: videbunt corpora spirituales corporis oculi scie per mente directe. Legatur etiam epistola 112 et in lib. meditationum in fine p1 in psalmo 149 et Glossa in psalmum 150 ubi dicitur futura laus vocalis in corporibus beatis. Ansel[minus] lib. De beatitudinibus c. 59 inquit in illa vita delectatio quaedam incertabilis votus satiat, qui dixi tutes? oculi, aures, narres. os, manus, guttae, cor, iecur et cuncta membra mirabiliter sensu velutplatis replebuntur.

Laurentius Justinianus] De disciplina et perfectione monastica c. 28 inquit: tunc per omnes suos sensus multis modis exuberabit delicia, delectabitur oculis in amabili Redemptoris aspectu, carum, solis sunae stellarumque splendore rutilans intuebitur armonia catullorum, melodica cantus civium supernorum non multo rarer multebeant auditum; super rursum namque Hierusalem eustodes constituti sunt, qui non cessabunt noctu dicique nomen domini laudare sed et per vias et plateas eius intatigabiliter: Alleluja cantabitur fligrans quoque suavitatis ecclesium odoramentorum mira liquifante respurgit odoratum, indecibilis etiam dulcedo omnium delectabilium oris saginabit pallatum, ipse derum tactus sibi congruis abundabit deliciis; fuis etenim non est ut in illa aeterna gloria quiequam vacet a 12^a laude Dei, legatur enim Ansel[minus] in 1 Corinthis c. 13 sive linguae cessatione. [72:] pulerunt inquit, sancti loqui ad iuvicem si voluerint, quid si Gregorius] lib. 30 Moralium c. 7 videtur negare verba in beatitudinem significat non ex necessitate futura ad docendum et praedicandum, non tamen ita negat ad laudandum Deum et colloquendum.

His postulis difficultas tuta est cummoda hanc istae sensationes et locutiones de quorum modo dicere possunt illud Augustini] 22 de Civitate cap. ultimo, quod ipse dicit de motibus corporum glorifican-

torum quomodo futuri sint definire non audeo quia exigitare non valeo.

Sed dicendum videtur in hac re de omnibus sensibus quod pertincent sensibilia utram eo modo quo Ansel[mus] in 1 Corint. 13 dixit futuram esse vocem corporalem modo, scilicet, quodam simili, quem habent angeli quoniam scilicet, sensus beatorum habent species infusas a Deo sicutem infusas per accidens pro mensura cognitionis intellectualis. Pro cuius declaratione notandum est 1.^a quod ut ille status si perfectus non tantum debent percipi sensibilia, quae existunt aere, sed etiam quae non existunt, sic ramen cognoscuntur a beatis per cognitionem intellectualem; sic, enim, beatus, v. g. in visuculo beatifico videt inter naturas possibilium, cognoscit aliquid obiectum sensibili deinceps est ut illud ipsum possit sensu percipere; sicut, enim, intellectus beati non tantum percipit quae actu existunt, sed multa ex possibilibus, quae non existunt, ita etiam sensus beatrum percipiunt non tantum sensibilia, quae existunt, sed etiam quae non existunt; quia sicut statui beatorum debetur cognitio eorum quae sunt et cognitio aliquorum possibilium, ita debetur statui beatorum ut ex cognitione intellectiva secundum proportionem perficiatur etiam cognitio sensitiva, aliusquin non possit sensus glorificatus percipere illa obiecta sensitibilia naturalia, quae aliquando in via percipit, quia contingit quod non sint iam in rerum natura vel quod non sint in debite distantia neque habeant debitum medium, in qua distantia et per quod medium possint immittere species in sensus glorificatos, nam cum corpora beatorum sint supra caelum ultimum non possent beati se ipsis directe vulte, cura non sit medium interiacens.

Quod si diras, id fieri divina virtute, ut suppletur distantia et medium, multo decentius est ponere miraculum vel aliquid supernaturale in ipso corpore glorificato quam in obiectis sensitibilibus. Confirmatur quia si de facto in via, [72v.] ut dicit S. Tho., omittit aliquando in Eucharistia apparet aliquas figuram non quidem quia sit aliqua immutatio in speciebus sacramentalibus, sed quia Deus dat species sensitibiles, quibus sentiant obiecta illa alique si essent praesentia, multo facilius credendum est sensibus glorificatis tribuere Deum huiusmodi species: ac tandem, quia negari non potest in corporibus beatis futuras aliquas sensationes de novo et hinc causandas aliquas

delectationes etiam de nivis, nam si duo beati caste se complectantur, certum est quod ille complexus non debet fieri sine tactu perlinde atque si essent corpora insensibilia, ergo ex illo casto complexu resultare etiam potest motus in appetitu, ergo si beati non habent species infusas ad percipiendas omnes huiusmodi honestas delectationes possent carere illis quando obiecta non causarent tales species et ita sicut ex tali cognitione sensus percipiebatur voluptas ex absentia obiecti deberet aliquatido sequi tristitia aliquibus, ergo beati semper debent habere in sua potestate cognitionem sensitivam cuiuscumque sensibili, quod cognoscunt, et hoc est quod dixit Aug[ustinus] In co*citat*o quod beati clarae clausis oculis videbunt et quod dixit Ricard[u]s in 4 d. 49 a. 4 q. 3 quod omnes sensus erunt in actu non tantum per influxum a beatitudine animae, quasi dicat, quod etiam ille mundo erunt in actu; at non potest intelligi per influxum ab animae beatitudine futuros sensus Ita actu, nisi quia ex animae gloria redundant species sensibles, sicut redundant doles, id est, quod sicut statui beatitudinis animae debentur doles in corpore sic etiam cognitioni intellectivae beatissimae supernaturali debet ut cognitio sensitiva supernaturalis per species supernaturaliter datas sicut dantur doles.

2^a dicendum est nihilominus etiam habent sensus glorificati cognitionem acceptam a sensibilibus, ita ut sensibilia agant totum actionem intellectuali in sensus glorificates: quia immutacionis realia incapaces sunt, sicut visentibus quod immutatur a frigilitate realiter tantum lighum, et aer intentionaliter tantum a calore, humus vero realiter et intentionaliter immutatur a primis qualitatibus; sic docet D. Tho. in 4 d. 49 q. 2 a. 1 quaestiu[n]cula 3 dicens quod in resurrectione sensationes non fient per extramissionem, sed revera per passionem: quia alicquin essent sensus alterius naturae, neque fient, inquit, per influxum a superioribus viribus sensuum interiorum; quia non hoc non (sic) esset sentire sed imaginari, sicut contingit in furiosis et frauenfeticis in quibus propter vicioriam imaginationis fit fluxus specierum ad organa sentiendi, fit ergo, inquit, sensatio in corpore glorificato per immutacionem intentionalem obiecti; et quaestiu[n]cula 4 discurrit D. Tho. circa omnes sensus; ratio huius dicti est, quia non est cur tollatur [73r.] natura agendi, obiectis existentibus in debita distantia, aut cur tollatur potentia recipiendi species intellectuales corporibus gloriosis, idque magis palet si inquamur de ipsis corporibus in quantum sunt obiecta sensuum; quia revera corpus gloriosum immittit species tangibiles in alterum corpus gloriosum, quando v. e.

mutuo se amplectantur et praesertim quando vocaliter laudabunt Deum: auditus enim, glorificatus perficietur ab altero beato laudante Deum et colloquiente cum illo; tunc ergo sensus glorificatus simul ut poterit specie infusa, si s.t alterius naturae, et specie acquisita sicut etiam intellectus huminis beati habet cognitionem rerum naturalium per species acquisitas et scientiam infusam, unde corpora gloria videbuntur, tangentur et similes, quia odorifera futura sunt immutabiles species simplicis odoris sine fumali evaporatioce: item habebunt in lingua immutatatem quandam, a qua sensibiliter immutabitur gustus.

3. dicendum est futuram esse operationem et sensationem auditus non quidem ex necessitate cognoscendi conceptus (sic alterius beati, quia ut bene Aug[ustinus] et Ansel[mus] ubi supra scientia praeveniet vnde, sed difficultas est quomodo fieri posset auditio, nequor autem per species acquisitas quia per infusas iam omnibus universaliter omnem sensum perficiendam esse. Quidam dicit, ut docet D. Tho. p. 2 d. 2 q. 3 a. 2 ad 5m., quod fuit sonus mediante sebe contentus in corpore gloriose sed hic modus non placet, quia sonus non tantum requirit aciem interiorum, sed etiam exterorum: neque, enim, quis clauso ore loqui potest, ergo aer interior satis non est, sed operari supplet interiorum, suppletur ergo uterque, praesertim quod agitationes illae acria interioris fieri interioris fieri (sic) recte non possunt, nisi aul admissa penetratione aut admissa vacuo aut admissa rarefactione et condensacione, quae non quadrant in corpus incorruptibile: vel potest dici, inquit D. Tho., quod erit contractio caeli empyrei ut instar aeris spirabilis locutioni possit deservire; neque ideo, inquit, caelum erit corruptibile, quia retum, inquit et deusum dicuntus aequivoce de cælio empyreum et elementis: sed hic modus meilio displaceat Ricard[u], Du[ardo], Carthusia[no] et aliis distinctione 44 citata. Henrico Quodlibet 7 q. 7. Caietano 3 parte q. 57 a. 4 i[n]to et ipsi D. Tho ibidem dorenti quod corpora gloria non continerentur intra caelum, sed supra caelum; et 4 Contra gentes c. 83 ducet quod corpora gloriae erant supra omnes caelos, sicut Christus, neque idcirco aportere frangere ut sublevetur corpora gloria supra illos, sed id fieri per penetrationem aperte insinuat, tum propter soliditatem caelorum, tum etiam quia caelum empyreum non potest: (73v.) deservire aut vices formandas; quia cum planta pedis Christi v. g., ut inquit Caietanus ubi supra, sit supra superficiem connexam caeli empyrei, Ita ut totum

corpus extet, non potest caelum empyreum perculti lingua corporis gloriost ad formandas voces.

Dicendum ergo est quod praeter species infusas sensui auditus, quibus percipere poterint beati omnem musicac concertum? prout libuerit, formabuntur etiam voces ad laudandum Deum et colloquendum, quia lingua corporis gloriost percutiens partes ipsius corporis glorificati formabit voces siue illa aera necessitate; haec enim, erit veluti duis linguae corporis gloriost, nam sicut dicebatur lingua percussions partes caeli empyro; formatura voces, ita ut sonus in corpore incorruptibili subiectaretur, multo congeruentius est ut percussions partes eiusdem corporis gloriost virtute supernaturali producat sonum in ipsam corpore gloriosam, nam sicut supra diximus corpora gloriost habitura qualitates odorum, ut docet Sato in 4 d. 49 q. 4 a. 5. Med[ina] supra q. 3 a. 3 et sicut habitura sunt quatinus qualitates primas indebila proprietas, ita etiam quamvis incorruptibilita capacias erunt ad recipiendum sonum, qui etiam modico tempore durabit iuxta suam naturam et modum debitum lucubroni vocali aut harmoniae musicae. Legatur Bonaventura in 4 d. 49 a. 3 q. 1 et 2 ubi non recte reprehendit ergo qui dicebant sensus futuros in actu per species non acceptas ab obiectis, sed in eo bene refutat quod dicentes non accepturos species ab obiectis; male etiam Major in 4 d. 49 q. 12 negat gustum futurum in actu sensationis, quia tantum dilectiones illae negandae sunt, quae non tantum non sunt necessariae, sed habent aliquam turpitudinem.

4. dicendum est quod speciebus sensibilibus uti paterunt beati prout voluerint, quia ad perfectionem illius status pertinet perfecta subiectio corporis et animae voluntatis; hec enim, est principium commune apud Aug[ustinum] et D. Thos. locis citatis diuinorum esse dicere quod beati non possunt non videre oculis corporalibus; sicut ergo speciebus imaginationis, et sensuum inferiorum ita usui status, ut habeant involuntarios motus, ita etiam alentur speciebus sensuum exteriorum, quas habebunt plures vel pauciores infusas perfectas aut minus perfectas pro quantitate meritorum et gloriae essentialis.

Ultimo dicendum est, sensus corporis gloriost non distrahuntur ex eo quod percipient plures obiecta, quia cum tales sensationes sint supernaturales non videntur secundum mensuram virtutis naturalis, quae limitata est ad agendum. Nam secundum intensionem [74r] quam

secundum extensionem ut patet in calore: qui non potest producere nisi tantam intensiōnē: caloris neque cogere nisi in tantam sphaeram activitatis, licet non ministratur eius virtus ex eo quod intra tantam sphaeram suae activitatis plures vel pauciores producat calores, quia quamvis aliqui videri possint quod lucerna in medio agro posita remissius illuminat quamcumque partem sphaerae, quam illuminaret posita intra angustum cubiculum, quia virtutis quod cum eius activitas diffundatur in pauciores partes illuminandas intensius illuminat et agit haec in quantum non est ratio huius experientiae, sed quod lucerna ita angustum cubiculum posita illuminat etiam ipsas parvulas secundum extimas partes, qui cum sint densioris materiae agunt vehementius quam aer qui rarus est: multitudine autem maleficie, etiam si remissiōrem habeat qualitatem, non actionem agentis intensioris; impossibile autem esset quod lux reverberata a pariete egeret vehementius, nisi inhaereret, cum ergo unne agens habeat determinatum modum agendi et terminum tam qualis intensiōnē quam quoad extensiōnē, et intellectus vel sensus non possint habere determinatam sphaeram suae activitatis, quie agunt in se ipsos et non in extiorem materialē, et ita ex hac parte non possint habere terminum extensiōnis in agendo, sic necessario ut habeant determinatum terminum in pluralitate obiectūrum, quae simul possint percipere atque ita naturalis virtus intellectus vel sensus est limitata: in supernaturali autem cognitione non attenditur limitatio naturalis virtutis.

Quaestio 5.^a DE AUSERTIONE BEATITUDINIS IN ACTO ARTICULOS REVISA

ARTICULUS 1. Quidam homo possit rotundari beatitudinem

Conclusio, virtute divina potest homo consequi beatitudinem et est de fide ut infra patet, quia D. Th. hoc loco pro coelesti sumit beatitudinem et visionem Dei, in qua consistere beatitudinem probavit supra q. 3 a. 4 et esse possibilem visionem Dei probaverat 1 p. q. 12 a. 1.

Dubium sequitur deinde [74v.] Difficultas est circa aliqua dicta SS., ut Chrysostomus homilia 28 in Genesim ubi docet divinam maiestatem neque ab ipsis angelis videri: unde Ariani sumpererunt occasionem sui erroris quod Deus a beatis non videtur, et homilia 14 in Iohannem. Deum, inquit, nemo vidit unquam, immo neque ab angelis videtur, quia creata natura increata videre non posset. item Antha-

[nasius] Alex[andrinus] sermone in illa verba, omnia mihi tradila sunt a Patre meo etc. inquit quod nec Cherubim nec Seraphin obtuentur divinam maiestatem: item Theodo[retus] Ciensis episcopus in dialogo, cui titulus est immutabilis; Theodo[retus] in illud Iohannis. Deum nemo vidit unquam legatur Sixtus Senensis lib. 5 Bibliothecae annotatione 78 et lib. 6 annotatione 53 et maxime capite 82.

Fuit haeresis Armenorum non videri essentiam Dei sed claritatem quamdam illius et hanc dicebant beatitudinem potestualem. quem errorem refutat Casten verbo beatitudo haeresis. 1; damnatur hic error 1 Corinthi 13; videmus tunc per speculum in aenigmate tunc autem facie ad faciem, ita Apocal. 22 et Matth. 18 et in Extravaganti Benedicti II saepe citata; testimonia Sacrae Scripturae in quibus dicitur Deus invisibilis, inaccessibilis et similiter. Sanctorum testimonia adducta varjis modis explicantur: primo quod invisibilis dicatur; id est, incomprehensibilis, ut D. Tho. explicat 1 p. q. 12 a. 1 ad Im. vel quod in hac vita est invisibilis vel quod naturae viribus est invisibilis sive videri non potest; et aliquando etiam solet dici quia oculis corporalibus videri non possit et sicut in Sacra Scriptura aliqui dicantur vidiisse Deum facie ad faciem vel fuisse in conspectu Domini vel locuti eure illo os ad os, nihilominus tamen inde non colligitur Deum clare visum fuisse ab illis: tamen ex testimonio supra citatis et ex illa 2 Ioannis 3 videbimus cum sicuti est etc. colligitur in beatitudine videntum esse Deum clare. tum quia haec testimonia clariora sunt, tum quia ex adjunctis colligitur non posse intelligi nisi de clara visione; speculo, enim, et aenigmati huius vitae tantum potest opponi clara Dei vision, legatur Cantzapetrensis lib. 2 Hypotiposium c. 2 ubi ex Dionisio docei c. 7 De divinis nominibus, quoniam Deus dicatur invisibilis et ineffabilis; ubi etiam late contendit probare Deum non fuisse clare visum a Moyse in hac vita, sed quod imagines rerum saepe ipsarum rerum nominibus appellantur, teste Aug[ustino]: cum ergo Chris[ostomus] et alii dicunt non videri Deum neque ab ipsis Seraphin, aperte loquuntur de visione Del ex viribus naturae, ut patet ex Damaso[eno] 1 Fidei cap. 1 [75r.]

2.º dicendum est ratione naturali probari non posse beatitudinem, quae consistit in visione Dei, esse possibilem aut impossibilem sed tantum potest probari quod impossibilitas probari non possit. Sic Suplementum Gab[riel] in 4 d. 40 q. 1 a. 3 sub. 2, Med[inus] hoc loco. quicquid Scut[us] in 4 d. 43 q. 2 docuerit, qui hec in 4 d. 43 q. 2 dixerat probari non posse evidenter animae rationalis immortalitatem ut utro-

biusque falleretur. docuit ubi supra nra. Iominius quod diximus superius. quod scilicet, visio Dei potest probari evidenter esse possibilis; ratio autem est quia quod est supra naturam non potest evidenter cognosci posse communicari naturae ut patet etiam de unione hypothistica; neque refert dari appetitum elicium visionis Dei sicut male quis inferret probari posse evidenter possibiliter uniuersi hypothisticae ex eo quod ab hominibus appeteretur, probari tamen evidenter beatitudo naturalis, quia cum haec non excludat omne malum neque includat omne bonum. sed tantum: consistat in summum bono inter illa que naturaliter haberi possunt, evidenter probari possibilitas beatitudinis naturalis, quia evidenter potest probari bonum illud naturale esse possibile, quia naturale est.

Articulus 2. Utrum omnis homo possit esse beatior altero.

Articulus 3. Utrum aliquis in hac vita possit esse beatius.

Prima conclusio: ex parte adepionis summi boni potest unus esse beatior altero, secunda conclusio: aliqualis participatio beatitudinis potest esse in hac vita.

Quaeritur quomodo possit unus homo esse beatior altero.

In qua re dicendum est 1.º de fide esse quod beatitudo sit inaequale; fuit, enim, haeresis Ioviniani cuiusdam Romani omnes iustos paros esse in meritis et in praemio et omnes malos paros esse in precatiis et poena. cum constet de fide quod in domo Dei mansiones multae sunt et quod sicut stella differt ab stella in claritate, sic resurrectione mortuorum et qui parce seminat, parce et metet. Legatur Castro verbo beatitudo heresi 7: damnatus est hic error in Concilio Florentino in litteris uniones, ubi dicitur quod pro diversitate meritorum est diversitas praemii; et in Concordio Telensi sub Sericio Pontifice in epistola ad eundem, quae habetur inter epistulas Ambrosii et est 81, unde eravit Durandus] [75v.] in 4 d. 49 q. 2 dicens esse probabile omnes beatos esse aequales, licet oppositum sit securius. Legatur Sotus in 4 d. 49 q. 3 a. 2 et lib. 2 De natura et gratia c. 20, Vega lib. 3 ic. Triuierium c. 2: diretur autem in Evangelio unus denarius recipi ab omnibus beatis, quia una beatitudo ex parte obiecti omnibus datur, non quia acqualiter omnes videant Deum: legatur Ossius In confessione fideli cap. 87 et 89.

2.' dicendum est, inaequalitatem istam beatitudinis non consistere in specifica differentia visionis Dei, quicquid Marsilius in 3 q. 10 a. 2, Durandus in 3 d. 14 q. 1, Sotus in 4 d. 49 a. 2 q. 3 qui dicunt omnes visiones tam hominum quam angelorum esse eiusdem speciei et ita inde non posse sumi inaequalitatem beatitudinis quamvis, etiam, verum dicant in quantum de facto omnes visiones sunt eiusdem speciei in beatis, ut dicimus dicto 3, tamen recte visiones possent esse diversae speciei quamvis beatitudo semper sit eadem specie in ratione beatitudinis, sicut si beatitudo in hac vita consistenter in divinis eadem beatitudine specifica essent beati qui haberent nummos (sic) aureos et qui haberent nummos argentos, quia quamvis in ratione entis materia argentea differat a materia aurea, sed tunc non different in ratione beatificantis atque ita, et si visiones Dei different specie, beatitudo tamen esset eadem specie quia non beatificant in quantum distinctae visiones secundum speciem, sed in quantum sunt visiones Dei; posset autem intelligi visionem Dei differre specie dupliciti via: non quidem, quia potentiae videntes Deum differant specie, scilicet, angelis et huminibus, quia a diversis principiis potest produci idem effectus specie, ut calor a lumine et a calore, idque facilius est in potentia elevatis ad effectus sibi non debitos et ob eamdem rationem a lumine gloriae. etiam si daretur diversum specie, non habent visiones Dei distingui specie necessario, praesertim quod lumen gloriae in omnibus est eiusdem speciei, ut docent D. Tho. De veritate q. 9 a. 1; tantum ergo ex parte obiecti potest dupliciter intelligi distinctio specifica inter visiones Dei; primo modo quod Deus videatur sicut; est per duas imagines distinctas natura in essendo ut statim dicimus; secundo modo quod per unam speciem aut visionem videatur Deus, per alteram vero speciem indivisibiliter videatur: Deus simul cum creaturis: quod, enim, hoc sit possibile probatur, quia essentia divina indivisibiliter ex parte suae entitatis repraesentetur seipsum et omnes creature, ergo etiam possibilis est imago creata, quae indivisibiliter repraesentetur Deum et creature, ita ut per eandem entitatem physicam, per quam repraesentat Deum, repraesentent etiam creature; ex quo fit quod si verba beatifica sunt indivisibiles qualitates [70r.] respectu obiecti, ita ut non respondent alla partialis entitas in verbo beati respectu Dei repraesentati et alla partialis entitas respectu creature visarum, evidentiter sequitur verba beatifica diffire specie, quia repraesentatio est essentia verbi, ergo impossibile est quod non habet diversam essentiam habere diversam repraesentatio-

nem, nisi intelligamus per aliquid diversum supervenientibus habere novam repraesentationem, et tunc iam responderet diversa entitas superveniens novae representationi; tertio alio etiam modo potest intelligi differre verba beatifica quod unus beatus habeat imaginem repraesentantem Deum et alter beatus habeat eandem entitatem imaginis repraesentantis Deum extensam tamen ad alia obiecta creata, quac videantur per alias imagines partiales unitas cum illa priori imagine repraesentante Deum sicut videns parietem album habet imaginem illius, quod si addatur aliquid pariem videtur per eandem speciem, extensam tame per quandam entitatem partialem et, si hoc modo beati videat Deum, visiones Dei non distinguntur specie, neque entitative, sed tantum quasi extrinseco per allunctas sibi entitates partiales, sicut quando vere vel false dicitur de habitu scientiae circa unam conclusionem quod extetuditur, quando augetur circa secundam conclusionem, certum est quod cognitione primae conclusionis, quando erat sola ei eadem cognitione, post augmentum circa secundam conclusionem non differt specie.

3. *Quoniam est hanc beatitudo de facto sit ab eodem lumine secundum speciem et sit etiam respectu objecti primarii eiusdem naturae, quando tertius modus, quem nuper diximus, probabilior est: quod de facto contingit, quia si Deus vellat manifestare in verbo aliquid creatum de novo alicui beato non deberet id fieri per corruptionem verbi beatifici et productionem alterius imaginis distinctae speciei, sed per additionem alicuius entitatis partialis: tum etiam quia cum visio Dei habeat rationem praemii, rationabile est sicut gratia et charitas, quibus responderet praemium sunt eiusdem naturae in omnibus visitationibus, sic etiam visio Dei quae est praemium sit eiusdem naturae. In heatis, quanvis, inquam, hoc de facto evincit. Tamen de potentia specie hanc videtur poterat Deus sicuti est per diversas imagines specie distinctas; probatur eadem essentia divina sicuti est repraesentatur clare per ipsam essentiam divinam et per verbum mentis beati cum differenti penes creatum et increatum, ergo eadem essentia divina sicuti est potest repraesentari per duas imagines creates expressas distinctae naturae, Item potest dari imago, quae repraesentet Deum [75v.] et creaturas per diversas entitates partiales, et altera imago quae repraesentet Deum et creaturas per eandem entitatem indivisibiliter; et entitas illa indivisibiliter repraesentans Deum et creaturas necesse est quod essentialiter differret ab entitate illa partiali, quac tantum repraesentant Deum.*

4.º dicendum est per species illas diversae naturae repraesentantes. Deum perfectius atque perfectius non diceretur Deus ex eo perfectius cognosci quod per unam speciem appareret aliquid in Deo vel aliquis modus Dei secundum se ipsum, qui non appareret per alteram speciem, sed ex eo quod illae imagines essent diversae assimilatione specie ex eo quod Deus ipse alio modo repraesentaretur. ita ut quamvis non cognosceretur alius modus Dei secundum se ipsum, tamen ipse Deus alio modo cognosceretur et alium modum haberet in ratione cognoscibilis, ita ut diversus ille modus cognitionis non tantum se teneret ex parte imaginis repraesentantis, sicut quando homo et angelus intelligunt albedinem per diversam imaginationem et repraesentationem. sed etiam teneret se ex parte obiecti in quantum repraesentabilis, ut quod, sicut contingit in potentia visiva; nam eamdem rem, quam ante videtur videtur aliter v. g. per ocularia: quis videmus maiorem, etiam si aliquantulum magis distemus ab eodem obiecto, quam ante, in qua visione videtur ut quod modus ille majoritatis, qui ante videtur: quod non potest contingere ex eo quod aliquae partes, quae ante latitarent, postea per ocularia disceruntur tum quia non est ratio cur haec potius quam illae latitarent tum quia conscientem per ocularia diximus aliquantulum magis distare, ergo partes, quae non mittebant speciem in vicum, quando non erat magis proximius sed latebant, non poterunt postea millere speciem in visum magis distantem, ergo tota ratio est quod quamvis nulla pars nec ulla intensio illius non videatur, postea tamen per ocularia alio modo majoritatis videtur. ita ut modus ille non latitatur se tenet ex parte cognoscantis sed etiam ex parte obiecti, quia talis majoritas videtur ut quod, sed sicut non quaelibet res et quantumcumque exigua potest perfectior et maior repraesentari, sed pro ratione suae naturae et magnitudinis tanta vel tanta appetet, sic etiam non quaelibet res potest in infinitum perfectius et perfectius repraesentari perfectione se tenente ex parte rei, quae cognoscatur ut quod et ut obiectum.

Sit alterum exemplum, cum simplicissimus sit potest physica unione totius uniti aliter atque aliter [77r]. non obstante eius simplicitate, ita ut quamvis nihil sit in Deo neque aliquis modus in illo, qui non sit unitus, tamen potest aliter atque aliter uniti unione physica, ergo potest non obstante simplicitate divina aliter atque aliter uniri obiective in esse intelligibili; patet antecedens quia, si omnes tres Personae divinac assumerent unam humanitatem, totus Deus et

tota Trinitas esset praesens tali humanitati unctione quadam perfectioni quam est illa, secundum hanc quam Deus est intime praesens omnibus creaturis; sicut ergo per diversum modum unionis idem Deus perfectius atque perfectius unitur, qui modus unionis non est aliquid superadditum Deum sed ipsis creatura, sic etiam intellectio beati potest esse major et maiori participatio eiusdem obiecti, non ex eo quod aliquid appareat in obiecto quod antea non appareret sed quia alio modo apparet idem obiectum, ergo sicut totus Deus est aliter atque aliter participabilis¹²⁸ per diversas uniones, quavis semper totus participetur. ita etiam idem Deus erit aliter atque aliter participabilis per diversas intellectiones, quavis semper totus intelligitur: item sicut idem Deus aliter participatur per unionem hypostaticam atque per visionem claram, non obstante simplicitate. ita etiam poterit alter atque aliter participari per duas claras visiones.

Sed cibiles quod etiam quaecumque res creatae esset incomprehensibilis, quia potest videri perfectius atque perfectius per imagines differentes specie. Respondetur quod imagines creaturec dupliciter possunt distinguiri specie: primo modo, quia habent diversam naturam secundum se atque adeo diversam representationem, ita tamen quod nihil magis distingatur in obiecto per unam speciem quam per alteram, ut constat in speciebus sensus exterioris et interioris et intellectus hominis in hac vita; nihil enim magis apprehendit in albedine intellectus per primam apprehensionem quam sensus interior et exterior et tamen imagines representantes albedinem illam habent triplicem naturam distinctam secundum speciem; secundo modo possunt esse imagines creature distinctae, quia alio modo ex parte obiecti representantur creature per unam speciem quam per alteram, ita ut mundus ille sit etiam pars obiecti et secundum hanc rationem non possunt esse imagines creature perfectiores essentialiter atque perfectiores in infinitum, quia sicut quantitas bipedalis non potest in infinitum apparere major atque major per quocumque medium transire species, sed tantum intra certos limites pro ratione suae magnitudinis limitatae, ita etiam nulla creature, cum limitata sit. [77v.] potest perfectior atque perfectior apparere in infinitum, sed pro ratione suae perfectionis, quae, cum limitata sit, potest ab angelo comprehendendi creature quia cognoscit illam omni modo perfectionis ex parte obiecti.

¹²⁸ Dos palabras tachadas.

quo est cognoscibilis etiam a Deo, quamvis Deus ipse perfectius illam cognoscat perfectione se tenente ex parte cognoscentis.